2025 年７月 24 日

各 位

会 社 名 株式会社イクヨ

代表者名 代表取締役社長 孫 峰

    （コード：7273 東証スタンダード）

問合せ先 取締役 管理統括本部 飯野 英明

（TEL：046-285-1800）

（開示事項の中止）株式会社アプレの株式取得（子会社化）の中止、

          中止に伴う特別利益の計上（違約金の受領）、及び

   業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2025 年 3 月 26 日に「株式会社アプレの株式取得（子会社化）に関するお知らせ」

を公表しましたが、2025 年 7 月 24 日開催の臨時取締役会において、株式取得（子会社化）の

中止を決定しましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

1．株式取得（子会社化）中止の理由

 当社は、2025 年 3 月 26 日付リリースのとおり、リサ・コーポレート・ソリューション・ファ

ンド 4 号投資事業有限責任組合（以下「同組合」といいます。）が保有する株式会社アプレ（以

下「対象会社」といいます。）の株式 53.81％を取得する旨の契約を締結し、クロージングに向け

協議を進めておりました。

そのような中、同組合においては他社へのより高い評価額での譲渡可能性が浮上し、2025 年 7

月 1 日付で「違約金 10 億円の支払いを条件に契約を解除したい」との正式な申し出がありまし

た。これを受け、当社は契約履行を前提に、価格条件の再調整や交渉継続の可能性について粘り

強く協議を行いましたが、最終的に同組合側は申し出の撤回に応じず、協議は平行線をたどりま

した。

当社は、対象会社に対するデュー・ディリジェンス（DD）の結果を踏まえ、同社の価値を最大

限に評価した上で、リスクと収益性のバランスを考慮した経済条件に基づき、誠実に交渉を行っ

てまいりました。しかしながら、これ以上の条件引き上げは、当社の投資基準および中長期的な

事業ポートフォリオの健全性を損なうと判断し、慎重な検討の末、一定の価格水準を超えること

は困難との結論に至りました。

こうした状況を踏まえ、当社は早期の事態収束を図るとともに、提示された違約金が同種取

引と比較しても極めて高額であることを勘案し、2025 年 7 月 24 日に開催した臨時取締役会に

おいて、本契約の終了を正式に決定し、2025 年 7 月 25 日付で契約を終了することといたしま

した。

なお、当社は同日付で違約金 10 億円を受領する予定です。受領した資金は、M&A を含む企

業成長戦略への投資に充当する方針ですが、当面は一部を暗号資産による資金運用に活用する

可能性も検討しております。

今後も当社は、株主および関係者の皆さまの信頼にお応えすべく、透明性と説明責任を重視し

た経営を継続してまいります。

2．今後の見通し

 本件株式取得（子会社化）に係る株式譲渡契約終了に伴い受領する違約金 10 億円は、2026 年

３月期第 2 四半期の連結決算において特別利益に計上する予定です。

 また、2025 年 5 月 15 日に公表いたしました、2026 年 3 月期の連結業績予想を修正しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。前回発表予想におきましては、既に株式会社アプレの

株式 53.81％を取得する旨の契約を締結していたことから、2025 年 8 月末より株式会社アプレ

を連結の範囲に含めることを前提として連結業績予想を策定しており、主にこれを中止したこ

とによる影響を反映しております。

2026 年３月期 第２四半期（累計）連結業績予想の修正

（2025 年４月１日～2025 年９月 30 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に

帰 属 す る

中間期純利益

１株当たり

中 間 期

純 利 益

( ※ )

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 34,719 44 85 3,600 164.07

今回修正予想（Ｂ） 12,018 △72 △17 4,268 194.53

増減額（Ｂ－Ａ） △22,700 △116 △102 668 30.46

増減率（％） △65.4 － － 18.6 18.6

【参考】前年同期実績

（2025 年３月期

第 2 四半期(累計)）

8,288 △54 △44 16 1.08

2026 年３月期 通期連結業績予想数値の修正

（2025 年４月１日～2026 年３月 31 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に

帰 属 す る

当 期 純 利 益

１株当たり

当期純利益

( ※ )

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 187,111 1,267 1,156 3,897 177.62

今回修正予想（Ｂ） 28,208 453 436 4,377 199.46

増減額（Ｂ－Ａ） △158,903 △814 △719 479 21.84

増減率（％） △84.9 △64.2 △62.2 12.3 12.3

【参考】前期実績

（2025 年３月期 通期）
17,736 39 33 44 2.89

（※）当社は 2025 年 5 月 31 日(土)（実質上、2025 年 5 月 30 日(金)）を基準日として、同日

最終の株主名簿に記載された株主の所有普通株式１株につき、10 株の割合をもって株式

分割を行っております。

        そのため、上記表中の「１株当たり当期純利益」は株式分割後の発行済株式総数に基

づいて記載しております。

以上